Дело № 5-39-119/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 мая 2018 года                                          г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатория, о привлечении к административной ответственности
Зорило Владимира Сергеевича, паспортные данные, не работающего, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, проживающего по адресу: адрес,
по ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	12 мая 2018 года в 08 час. 00 мин. Зорило В.С., управляя транспортным средством «Ауди А6», государственный регистрационный знак ..., возле дома №12 по Черноморскому шоссе в г.Евпатория Республики Крым, употребил алкогольный напиток - пиво после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения, чем не выполнил  требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения.
В суде Зорило В.С. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что действительно после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, употребил алкогольное пиво, чтобы снять нервное напряжение, в содеянном раскаялся.
Совершение административного правонарушения и виновность Зорило В.С. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 14.05.2018 г.,  протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 12.05.2018 года, распечатанным результатом освидетельствования прибором «Alcotest 6810 Drager» от 12.05.2018 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 12.05.2018 года, письменными объяснениями Зорило В.С. от 12.05.2018 года, видеозаписью фиксации и оформления правонарушения, определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12.05.2018 года, копией схемы места  совершения административного правонарушения от 12.05.2018 года, копией письменных объяснений фио от 12.05.2018 года, копией протокола об административном правонарушении в отношении Зорило В.С. по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ от 12.05.2018 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
Согласно п.2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
 В силу ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования -влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Выслушав  Зорило В.С., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Зорило В.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не выполнение требования о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после ДТП, к которому он причастен, до проведения должностным лицом освидетельствования с целью установления состояния опьянения или.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Зорило В.С. в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Зорило В.С. не установлено.
В соответствии с сообщением инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции фио от 14.05.2018 года, согласно баз данных Госавтоинспекции по состоянию на 14.05.2018 года Зорило В.С., 16.01.1998 года, водительское удостоверение не получал, право управления транспортными средствами не имеет.
Указанное обстоятельство в ходе рассмотрения мировым судьей данного дела Зорило В.С. подтвердил.
В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях» с учетом того, что к водителям, не имеющим права управления транспортными средствами, не может быть применено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, их действия подлежат квалификации только по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ и в случае совершения ими административных правонарушений, предусмотренных статьями главы 12 КоАП РФ, устанавливающими в качестве единственного основного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, частью 4 статьи 12.2, частями 3, 4, 5 и 6 статьи 12.5, частью 3 статьи 12.10, частью 4 статьи 12.15, за исключением фиксации этого правонарушения работающими в автоматическом режиме техническими средствами, а также частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ).
При этом, в связи с изменениями, внесенными в ч.ч.1, 2 ст.3.3 КоАП РФ Федеральным законом от 23.07.2013 года №196-ФЗ, лишение специального права в виде права управления транспортным средством соответствующего вида применяется в качестве дополнительного административного наказания за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26, частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса.
Если санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний, но при этом одно из них не может быть  назначено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, назначается только то  из административных наказаний, которое может быть назначено указанному лицу.
Данные обстоятельства указывают на неприменимость в данном конкретном случае п.5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24.10.2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
Учитывая изложенное, а также, что Зорило В.С. не может быть назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами,  мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере  тридцати тысяч рублей без лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь по ст. ст. 12.27 ч.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Зорило Владимира Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей без лишения права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), наименование банка- Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК банка – 043510001, ИНН получателя 9110000105, КПП получателя 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491181300002164, назначение платежа административный штраф.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим  законодательством РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)Республики Крым, по адресу: Республика Крым,  г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья			                              		Е.А.Фролова